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Da Suieicao Passiva

Art. 11 -Contribuinte do impasto e 0 prestador do serviyo.

§ 1°- Considera-se prestador do serviyo 0 profissional ou a empresa que exercer, em

carater permanente ou eventual, quaisquer das atividades constantes da Usia em

anexo.

§ 2°- Nao sac contribuintes os que prestam serviyos com relac;ao de emprego, os

trabalhadores avulsos, os diretores e membros de Conselho Consultivo ou Fiscal

de sociedade.

Art. 12 -Respondem solidariamente com 0 contribuinte pelo pagamento do impasto ou do

credito tributario dele decorrente:

I -0 proprietario da obra e 0 contratante dos serviyos, com relac;ao aos servigos de

construc;ao civil, em sentido amplo, que Ihes forem prestados;

II -0 administrador ou empreiteiro com relac;ao aos serviyos prestados par

subempreiteiros e demais auxiliares;

III -0 titular do estabelecimento onde se instalarem maquinas, aparelhos ou

equipamentos, pelo impasto devido pelos respectivos proprietarios, nao

estabelecidos no Municipio e relativo a explorac;ao dos mesmos;

IV -os clubes recreativos, casas notumas e congeneres pelos serviyos prestados par

grupos musicais, decoradores, organizadores de festas e "buffet", e artistas.

§ 1 ° -A solidariedade referida neste artigo nao comporta beneficia de ordem, po

a exigencia administrativa ou judicial do pagamento do tributo 0
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tributario dele decorrente ser feita a qualquer dog co-obrigados ou a todos, nao

podendo os indicados exigir que, em primeiro lugar, se convoque ou se execute 0

contribuinte.

§ 20 -Para os efeitos deste ar1igo, considera-se credito tributario 0 impasto com os

acrescimos legais de correc;ao moneta ria, multa de mora e juros de mora e as

penalidades aplicadas.

Art. 13 -As empresas, assim definidas no ar1igo 3°, inciso I, desta Lei, bem como

quaisquer outros tomadores de servi9Qs, mesmo que gozem de imunidade ou de

isenc;ao, sac responsaveis pelo Impasto Sabre Servi90s de Qualquer Natureza e

ficam obrigados a retenc;ao do que incidir sabre os servi90s que Ihes forem

prestados, quando:

I -os servi9Qs forem prestados gem emissao de documentos fiscais, ou gem a

prova, mediante a apresentac;ao de Inscric;ao Municipal, de que 0 prestador e

contribuinte do Municipio;

11- no caso de execuc;ao de obras de construc;ao civil, gem que 0 contribuinte

apresente, ate 0 5° (quinto) dia util que se seguir ao prazo para 0 recolhimento do

impasto, 0 comprovante de tal recolhimento.

§ 10 -Para os efeitos previstos neste ar1igo, 0 impasto retido na fonte sera calculado

pelas aliquotas constantes da Lista de Servi90s em anexo e recolhido aos Cofres

Publicos, mediante Quia que devera obedecer a modelo aprovado pela Prefeitu

nos prazos legais ou regulamentares.

§ 20 -A inobservancia do disposto neste ar1igo implicara em responsabilid

beneficiario do servi90 pelo pagamento do impasto devido, seus c'
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legais e eventuais multas par infragOes aplicadas ao contribuinte, gem prejuizo

das penalidades cabiveis.

§ 30 -0 responsavel, ao efetuar a retenc;ao do impasto, devera fomecer comprovante

ao prestador do servi90.

Art. 14 -A pessoa fisica ou juridica de direito privado que adquirir de Dutra, par qualquer

titulo, fundo de comercio ou estabelecimento comercial, industrial ou profissional,

e continuar a respectiva explorac;ao, sob a mesma ou Dutra razao social ou sob

firma individual, responde pelos debitos tributarios relativos ao estabelecimento

adquirido, devidos ate a data do ato:

I -integralmente, se 0 alienante cessar a explorac;ao do comercio, industria ou

atividade;

II -subsidiariamente com 0 alienante, se este prosseguir na explorac;ao ou iniciar

dentro de 6 (seis) meses, a contar da data da alienac;ao, nova atividade no

mesmo ou em Dutro ramo de comercio, industria ou atividade.

Art. 15 -A pessoa juridica que resultar de fusao, transformac;ao ou incorporac;ao, e

responsavel pelos debitos tributarios devidos, ate a data do ato, pelas pessoas

juridicas fusionadas, transformadas ou incorporadas.

Paragrafo Unico -0 disposto neste artigo aplica-se aDs casas de extinc;ao de pessoa

juridica, quando a explorac;ao de respectiva atividade seja continuada par

qualquer socia remanescente, ou seu espolio, sob a mesma ou Dutra razao social

ou sob firma individual.

Art. 16 -0 espolio au, apos a partilha ou adjudicac;ao, 0 sucessor a qualquer titul

canjuge meeiro, na proporc;ao dog respectivos quinhoes, legados
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respondem pelo debito do "de cujus" existente ate a data da abertura da

sucessao.

Das Modalidades de Lancamento e dos Recolhimentos

Art. 17 -0 lanc;:amento do impasto e efetuado:

I -diretamente, par iniciativa da Administrac;ao, quando se tratar de servic;o sujeito a

incidencia de impasto fixo, calculado mediante fatores que independam do prec;o

do servic;o;

II -par iniciativa do contribuinte e homologac;ao da Administrac;ao, quando se tratar

de servic;o sujeito a incidencia de tributac;ao variavel, calculado com base no

prec;o do servic;o;

III -par arbitramento da receita bruta, nos casas previsto nesta Lei;

IV -par estimativa, a criteria da Administrac;ao.

Paragrafo unico. Nos servic;os a que se referem os itens 30, 31,32,33, 37 e 38 da anexa lista,

0 impasto sera calculado com a deduc;ao do valor dos materiais produzidos e fomecidos pelo

proprio prestador, limitado 0 abatimento a 40% do valor total da base de calculo.

Art. 18 -Para fins de lanc;:amento, considera-se ocorrido 0 fato gerador no primeiro dia

seguinte aquele em que tiver sido iniciadas quaisquer das atividades

especificadas na Usia de Servic;os em anexo.

Art. 19 -Decorridos os prazos para pagamento, 0 impasto ficara sujeito a

monetaria, a multa de mora de 5% (cinco par cento), para 0 caso de ora
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do proprio vencimento, e de 10% (dez par cento) , para caso de mora que

perdure alem do mesmo, calculados sabre 0 valor do tributo corrigido

monetariamente.

Paragrafo Unico -A corregao monetaria sera calculada pela variagao da UFIR -Unidade

Fiscal de Referencia do Governo Federal.

Do Lancamento Direto

Art. 20 -0 langamento direto sera efetuado anualmente pela Administragao, e 0 impasto

sera devido em 4 (quatro) prestagoes trimestrais, cujos pagamentos deverao ser

feitos dentro dos prazos estabelecidos, decorridos os quais incidirao os

acrescimos do artigo 19.

Art. 21 -De acordo com a categoria de servigo e a criteria da Administragao, 0 langamento

direto podera corresponder a temporada, dia ou mes da prestagao de servigo,

com recolhimento antecipado do impasto.

Art. 22 -Enquanto nao extinto 0 direito de constituigao do credito tributario, poderao ser

efetuados langamentos omitidos nas epocas proprias, permitindo-se, ainda, para

retificagao das falhas, a substituigao de avisos ainda nao quitados, atraves de

langamentos substitutivos.

§ 1°- Independentemente da quitagao, poderao ser expedidos avisos aditivos, sempre

que se apurar langamentos a menor, em razao de erro de fato ou de

irregularidade.

§ 2°- 0 prazo para pagamento do impasto, nas hipoteses previstas neste artigo

30 (trinta) dias, contados da expedigao do aviso de langamento, s nao for

estabelecido pela Administragao.


